
Život a dílo
 Profesora Viktora Trkala

 v obrazech



Rodina

Matka

 

Kateřina (rozená

 

Hořčičková) (1867 -

 

1947) pocházela ze statku v Ostřetíně

 

a byla „industriální”

 

učitelkou.
Otec Antonín Trkal

 

(1861 -

 

1949) byl venkovským učitelem, později řídícím učitelem v Pusté

 

Rybné, Horním Jelení, 
Zámrsku, Domoradicích, Proseči u Skutče a nakonec ředitelem školy ve Vysokém Mýtě. Věnoval se přírodním vědám, 
osvětové

 

buditelské

 

činnosti a také

 

hudbě

 

-

 

syna naučil hře na housle. Rodina udržovala styky s předními českými 
osobnostmi, které

 

u nich bývaly hosty na svých putovních přednáškách.
Z šesti jejich dětí

 

se dožili dospělosti pouze Viktor

 

a jeho mladší

 

sestra Bohuslava

 

(provdaná

 

Janovská), která

 

se stala 
středoškolskou profesorkou.

Viktor Trkal se narodil 14. srpna 1888 v Ostřetíně

 

u Holic. 

Matka                                                           Sourozenci Bohuslava a Viktor                     Otec



Studium

Viktor začal chodit do školy v Domoradicích

 

a již

 

po čtvrté

 

třídě

 

(v 10 letech) složil přijímací

 

zkoušky na klasické

 
gymnázium ve Vysokém Mýtě. 

Zde si oblíbil matematiku a zapojil se do řešení

 

soutěžních matematických úloh uveřejňovaných v Časopise pro pěstování

 
mathematiky

 

a fysiky

 

vydávaného Jednotou českých mathematiků. V roce 1905, jako septimán, získal v této soutěži 
první

 

místo (spolu s pozdějším prof. experimentální

 

fyziky A. Žáčkem).



Studia univerzitní

↑

 

Předměty, které

 

si V. Trkal 
zapsal v prvním semestru. 
[Archiv Univerzity Karlovy]
→ Domovský list obce Proseč

 
z r. 1908.
← Od r. 1908 probíhala výuka 
v nové

 

budově

 

Fyzikálního 
ústavu u Karlova. 
[Archiv MFF UK]

Dne 22. 6. 1906 složil maturitu

 

s vyznamenáním a poznámkou 
„Vědomosti sahají

 

nad úkol gymnasia”. 
Na podzim 1906 se zapsal na studium matematiky a fyziky na 
Filosofické

 

fakultě české

 

university Karlo-

 

Ferdinandovy

 

v Praze. 
Jeho učiteli matematiky byli Sobotka, Bydžovský a zejména prof. Petr, 
z fyziky pak Strouhal, Kučera, Koláček a Záviška.



Doktorát
Druhou státní

 

závěrečnou zkoušku

 

učitelské

 
způsobilosti pro vyšší

 

gymnázia z matematiky a 
fyziky složil Viktor Trkal 15. 12. 1910.
Po předepsaném zkušebním roce na reálce v 
Praze VII získal doktorát na základě

 

obhajoby 
disertační

 

práce

 

„O problému Dirichletově

 

a 
Neumannově

 

s hlediska rovnic integrálních”.



Jmenování
 

asistentem prof. Závišky

Prof. Dr. F. Záviška

 
(1879-1945)

Od 1. října 1911 do 30. září

 

1912 si V. Trkal odbyl jako 
„jednoroční

 

dobrovolník”

 

vojenskou službu povinnou pro 
odvedence s maturitou, během níž

 

složil důstojnickou 
zkoušku.
Poté

 

působil jako suplující

 

učitel na Českoslovanské

 
obchodní

 

akademii v Praze Resslově

 

ulici. Tam se také

 
seznámil s budoucím prezidentem Dr. Edvardem Benešem, 
který tehdy působil jako středoškolský profesor.

Dr. Trkal ovšem toužil věnovat se teoretické

 

fyzice. Tento 
zájem v něm zřejmě

 

vzbudili profesoři teoretické

 

fyziky F. 
Koláček a jeho nástupce F. Záviška. Ten si Trkala oblíbil a 
nakonec prosadil jeho jmenování

 

asistentem od 1. července 
1914

 

na dva roky. 
Bohužel krátce nato vypukla první

 

světová

 

válka

 

a Viktor Trkal 
musel narukovat. 



Kadet Trkal

Ukázka ze stručných válečných 
vzpomínek Viktora Trkala.



Ostřihom
 10. Marschkomp.



Zranění, zajetí
 

...

V lazaretu

Ukázka ze stručných válečných 
vzpomínek Viktora Trkala.



Válečná
 

situace na ústavu v Praze 

Dopis prof. Závišky

 

ze dne 
14. 6. 1916, kde žádá

 

o 
dočasné

 

nastoupení

 

dr. 
Teigeho

 

na místo raněného a 
zajatého dr. Trkala.

Dobová

 

fotografie budovy u Karlova 3, kde byl umístěn Ústav pro 
theoretickou

 

fysiku. [oba dokumenty: Archiv Univerzity Karlovy]



Asistentem Univerzity v Permi

Univerzita

 

v Permi

Ukázky ze stručných válečných vzpomínek Viktora Trkala.



Profesor O. D. Chvolson

Orest

 

Danilovič

 
Chvolson

 

(1852-1934) 
profesor fyziky na 
univerzitě

 

v Petrohradu. 
Jeho životním dílem byl 
několikasvazkový Kurs 
fyziky, který vyšel v 
mnoha vydáních také

 
německy a francouzsky.

Pedagogický sbor univerzity v Petrohradu r. 1915, prof. Chvolson

 

(s hůlkou) sedí

 

v první

 

řadě

 
uprostřed nalevo od A. F. Joffeho.



Korespondence 
s prof. Chvolsonem

Obálka a tři strany dopisu psaného prof. Chvolsonem

 
8. 3. 1917 a adresovaného dr. Trkalovi

 

do Permi.



Habilitace
Habilitační

 

práce dr. Trkala pojednávala o 
teplotě

 

posuvného kontaktu při zapnutí

 
elektrického proudu. Posudek vypracovali A. 
Friedmann

 

a G. Weichardt. Práce byla 
publikována v Časopise fyzikálně-matematické

 
společnosti při univerzitě

 

v Permi

 

roku 1918. 
Habilitace byla udělena 5. 11. 1918.

Závěr posudku na habilitační

 

práci v originále 
a v překladu                                             →

↓

 

Titulní

 

stránka první

 

Trkalovy

 

tištěné

 

práce.



Návrat domů

Domů

 

dorazil V.Trkal koncem ledna 1919 a 1. února nastoupil 
na "své" asistentské

 

místo v Ústavu pro theoretickou

 

fysiku. 
Svou činnost za války musel zřejmě

 

Trkal dokládat a díky 
tomu se zachovala řada opisů, např. jeho korespondence s dr. 
E. Benešem.

 

↓

Ukázka ze stručných válečných 
vzpomínek Viktora Trkala.



Pobyt v Leidenu V roce 1919 si Dr. Trkal vyjednal roční

 

pobyt u profesora Paula Ehrenfesta

 
na univerzitě

 

v Leidenu.  Tím se dostal do velmi inspirujícího prostředí, kde 
se tvořily základy moderní

 

fyziky. Za Ehrenfestem

 

sem zajížděly největší

 
osobnosti tehdejší

 

vědy, zejména Albert Einstein, který zde často přednášel a 
muzicíroval s Ehrenfestem. 

← Studentské

 

potvrzení

 

V. Trkala 
z Leidenu.

Souhlas holandského ministerstva 
se jmenováním Dr. Trkala 
nehonorovaným asistentem. →

Albert Einstein s P. Ehrenfestem

 

a 
jeho spolupracovníky a žáky v 
Leidenu.  ↓

 

[AIP Visual

 

Archives]



Profesor Paul Ehrenfest Paul Ehrenfest

 

(1880-1933), působil od roku 1912 jako profesor na 
univerzitě

 

v Leidenu.
„Ehrenfest

 

se zabýval se zvláštní

 

láskou zejména moderní

 

fysikou; znal 
výborně

 

teorii relativnosti, avšak hlavně

 

přilnul k teorii kvant, v níž

 

jeho 
práce mají

 

čestné

 

místo (na př. adiabatická

 

hypotesa

 

v teorii kvant 
nebo t. zv.  Ehrenfestův

 

theorem

 

o šíření

 

vlnového klubka). Učitel byl 
výborný, jak jsem sám poznal v letech 1919/20, kdy jsem u něho 
studoval; z diskusí

 

s ním vznikla r. 1920 na jeho popud naše společná

 
práce o entropické

 

konstantě

 

víceatomových plynů. Spolupracoval s 
různými fyziky i nejzvučnějších jmen (jako na př. Kamerlingh

 

Onnes, 
Einstein, Uhlenbeck, Rutgers

 

a j.) ... Jako člověk získal si dobrotou 
svého srdce a ochotou pomoci dobré

 

věci ve svých spolupracovnících 
a žácích věrné

 

přátele. Sám vděčím Ehrenfestovi

 

za velice mnoho;
můj zájezd k němu souvisel do jisté

 

míry s mým dřívějším pobytem v 
Rusku, kde měl Ehrenfest

 

oddané

 

přátele.”

 

V. Trkal

↑

 

Profesor Paul Ehrenfest

 

v Leidenu.  
[fotografie z AIP Emilio

 

Segre

 

Visual

 
Archives] 

Trkalovy

 

holandsky psané

 

poznámky 
z Ehrenfestových

 

přednášek.  →



Návštěvy Alberta Einsteina v Leidenu

↑

 

A. Einstein, P. Ehrenfest, P. Langevin, H. 
Kamerlingh-Onnes

 

a P. Weiss v Leidenu.

Ehrenfest

 

a Einsteinem s Ehrenfestovým

 
synem během muzicírování

 

v Leidenu

 

1921. 

[AIP Emilio

 

Segre

 

Visual

 

Archives] →
„Měl jsem to štěstí, že jsem mohl poslouchat Einsteinovy přednášky v Holandsku na universitě

 

v Leidenu

 

r. 1920, které

 

tam 
Einstein občas konal jako hostující

 

profesor leidenské

 

university. Jeho způsob výkladu byl vždy prostý a jasný, i když

 

obsah 
přednášky nebyl právě

 

snadný. Tím jsem byl odškodněn za to, že mi nebylo možno poslouchati

 

Einsteina na universitě

 

v 
Praze v letech 1911 -

 

1912. Ba co více, v Leidenu

 

jsem měl vzácnou příležitost k osobnímu styku s Einsteinem na 
procházkách po jeho přednášce nebo v domě

 

prof. Ehrenfesta, jehož

 

byl Einstein hostem za svého pobytu v Leidenu. Tam 
jsem také

 

slyšel Einsteina hrát na housle Bachovy

 

skladby za Ehrenfestova

 

klavírního doprovodu. Vždy jsem se obdivoval 
Einsteinově

 

skromnosti, jednoduchosti a klidu, s nímž

 

sděloval své

 

myšlenky ať

 

v posluchárně, ať

 

v soukromém rozhovoru 
nebo diskusi.”

 

Viktor Trkal



Spolupráce Trkala s Ehrenfestem
Roku 1920 publikoval Trkal s Ehrenfestem

 

společnou práci a pokusil se 
získat francouzské

 

stipendium na prodloužení

 

pobytu. Bohužel neuspěl. 
Nicméně

 

si dále s Ehrenfestem

 

dopisoval  a zařídil jeho přednáškový pobyt 
v Praze roku 1922.

↑

 

Titulní

 

stránka společné

 
práce Ehrenfesta

 

a Trkala.

Doporučení

 

prof. Ehrenfesta

 
pro Trkalovu

 

žádost o 
stipendium.   →

Oznámení

 

čs. velvyslanectví

 
o neudělení

 

stipendia.



Korespondence Ehrenfest
 

-
 

Trkal

Ukázka z korespondence: 
Ehrenfestův

 

korespondenční

 

lístek 
datovaný 4. 2. 1921.



Návrat do Prahy
Po návratu z Leidenu

 

se dr. Trkal habilitoval 31. 1. 1921 na přírodovědecké

 

fakultě

 
Univerzity Karlovy v oboru "theoretická

 

fysika". Mimořádným profesorem téhož

 

oboru byl 
jmenován 29. 12. 1922 a řádným profesorem 23. 2. 1929.

Osazenstvo obou budov u Karlova ve 20. letech 20. století

 

(fotografováno v zahradě

 

za Fyzikálním 
ústavem): Zleva stojí

 

V. Trkal, A. Žáček, F. Záviška, V. Dolejšek, J. Heyrovský, V. Jarník, V. 
Posejpal

 

(v 2. řadě) a další.



Společenský život vědecké
 

komunity
Profesoři na výletě: 
Přední

 

řada zleva: V. Láska, K. Petr, B. Bydžovský, 
F. Záviška; zadní

 

řada zleva: K. Teige, V. Trkal, V. 
Jarník a V. Posejpal.

Lyžařský výlet. V. Trkal stojí

 
čtvrtý zprava.



Spolupráce s J. Heyrovským

Jaroslav Heyrovský

 

(1890-1967) 
v r. 1924

Pohlednice z cesty J. 
Heyrovského

 

do 
Anglie datované

 

3. a 
7. 12. 1923. Podepsán 
je též

 

M. Shikata.



Kurs teoretické
 

fyziky v Berlíně

Snímek účastníků

 

"Prázdninového kursu teoretické

 

fysiky pro cizince", pořádaného berlínskou 
univerzitou 2. –

 

21. 7. 1928, na výletu po Sprévě

 

(prof. Trkal sedí

 

zhruba uprostřed). Na rubu 
můžeme nalézt podpis Schrödingera, Laueho, Lifschitze

 

a dalších známých fyziků.



Rodinný život
Roku 1927 se V.Trkal oženil s RNDr. 
Marií

 

Bašteckou, která

 

působila jako 
středoškolská

 

profesorka.

Jediný potomek manželů

 
Trkalových, syn Viktor, se 
narodil roku 1929.

Rodiče a 
manželka V. 
Trkala s malým 
Viktorem.



Pedagogická
 

a organizační
 

práce
V meziválečném období

 

publikoval V. Trkal řadu prací

 
především z oboru kvantové

 

mechaniky. Mnoho času věnoval 
pedagogické

 

i organizační

 

práci. V letech 1920-29 vyučoval 
vedle Univerzity Karlovy také

 

na Vysoké

 

škole obchodní

 

v 
Praze. Stal se členem (a později tajemníkem) České

 
akademie věd a umění

 

i Královské

 

české

 

společnosti nauk. 
Byl jmenován členem a později předsedou Zkušební

 

komise 
pro učitelství

 

na školách středních.

↑

 

Oznámení

 

Ministerstva školství

 

a národní

 

osvěty 
o zřízení

 

"prosemináře theoreticko-fysikálního" a 
pověření

 

prof. V. Trkala jeho vedením z r. 1929.
← Zaslání

 

dekretu o jmenování

 

řádným 
profesorem z rektorátu UK r. 1929.



Vztah teoretika k experimentu

Velmi zajímavou výpovědí

 

o blízkém vztahu 
teoretika Trkala k experimentu je tento úryvek z 
dopisu z 16. 6. 1933, ve kterém prof. Trkal žádal o 
různá

 

zlepšení

 

svého postavení: zřízení

 
samostatného oddělení, přidělení

 

asistenta, snížení

 
učebního úvazku atd. [Archiv UK]



Děkanská
 

a proděkanská
 

funkce
Pro akademický rok 1937/38 byl prof. V. Trkal 
zvolen děkanem a následující

 

období

 

působil jako 
proděkan Přírodovědecké

 

fakulty UK.

Poděkování

 

prof. Trkala profesorskému sboru u příležitosti 
ukončení

 

děkanského úřadu v těžkém období

 

září

 

1938. 
[Archiv Univerzity Karlovy v Praze]



Dočasným správcem Astronomického ústavu

Astronomický ústav UK ve 
Švédské

 

ulici na Smíchově

 
a tamní

 

refraktor ze 30. let 
[Archiv M. Šolce]

Prof. Trkal byl v letech 1936-

 
1947 pověřen prozatímní

 
správou Astronomického 
ústavu Univerzity Karlovy za 
odvolaného prof. V. Heinricha. 
Tento ústav byl (po téměř

 

celé

 
20. století) umístěn v 
pronajaté

 

vile ve Švédské

 

ulici 
na Smíchově. 

Vladimír Václav Heinrich 
(1884-1965) na fotografii 
z roku 1925.



Období
 

protektorátu

Po uzavření

 

vysokých škol 17. listopadu 
1939 byl prof. V. Trkal převeden na tzv. 
dovolenou s čekatelným. Naštěstí

 

mohl jistou 
činnost vyvíjet v Astronomickém ústavu UK, 
jehož

 

byl prozatimním

 

ředitelem, a který byl 
umístěn v pronajaté

 

vile a Smíchově

 

a nebyl 
zabrán německou správou. 
V roce 1942 byl zvolen vysokým činovníkem 
–

 

třídním tajemníkem

 

-

 

České

 

akademie věd 
a umění

 

a blízce spolupracoval s 
prezidentem akademie prof. Šustou.

Vyhláška u zavření

 

českých vysokých škol. [Archiv UK]

Dekret o zvolení

 

třídním tajemníkem 
České

 

akademie věd a umění.



Poválečná
 

činnost Po skončení

 

války byl prof. V.Trkal, jako bezúhonný a schopný 
organizátor, zahrnut náročnými funkcemi. Byl pověřen vedením 
Ústavu teoretické

 

fyziky místo prof. F. Závišky

 

(který zahynul koncem 
války na pochodu smrti), pověřen správou Fyzikálního ústavu bývalé

 
německé

 

univerzity a jmenován generálním tajemníkem České

 
akademie věd a umění. 

↑

 

Prohlášení

 

prof. Trkala 
o jeho chování

 

za 
protektorátu.

Dokumenty o převzetí

 
správy Astronomického 
ústavu, Ústavu 
teoretické

 

fyziky a 
Fyzikálního ústavu 
německé

 

univerzity. →



Podruhé
 

děkanem přírodovědecké
 

fakulty
V červnu 1945 byl prof. Trkal 
podruhé

 

jmenován děkanem 
Přírodovědecké

 

fakulty UK. 

↑

 

Prof. Trkal s rektorem prof. MUDr. Bělehrádkem, kvestorem a ostatními 
děkany Univerzity Karlovy.

Poděkování

 

ministru školství

 

prof. Nejedlému za jmenování

 

děkanem. →



Podpora výzkumu atomové
 

energie

Koncept dopisu prezidentu republiky E. Benešovi z konce roku 
1945 o vytvoření

 

"Iniciativní

 

komise pro porady o problémech 
atomové

 

energie".

"Profesor Trkal si byl vědom, že rozvoj nukleární

 
fyziky nabyl během druhé

 

světové

 

války obrovských 
rozměrů

 

... vznikl "Přípravný výbor pro atomovou 
fysiku České

 

akademie věd a umění", který Trkal 
vedl od června 1946 do listopadu 1952...

"Výboru" nepřál prezident Akademie profesor Nejedlý 
... obával se totiž, že by organizační

 

struktura 
navazující

 

na "Výbor" mohla zkomplikovat přechod 
Akademie na novou formu po vzoru akademie 
sovětské.

 

"                                               M. Brdička



Rok 1948 Úryvek blahopřání

 

prof. V. 
Jarníka

 

k 60. narozeninám 
V. Trkala v roce 1948. V 
tomto pohnutém čase 
slavila také

 

Univerzita 
Karlova, a to 600 let od 
svého založení. [Archiv UK]



Ocenění
 

práce prof. Trkala



Problémy po únoru 1948

Negativní

 

hodnocení

 

prof. Trkala, které

 

se odrazilo ve 
výrazném snížení

 

platu. [Archiv UK]

Námitky prof. V. Trkala proti platovému výměru.  →



Učebnice mechaniky Od roku 1953 pracoval prof. Trkal intenzívně

 

na své

 

učebnici 
Mechaniky. Jeho zdravotní

 

stav se ovšem zhoršoval. Stihnul 
udělat korektury, avšak vydání

 

knihy se již

 

nedočkal. 

← Zproštění

 

povinnosti konat přednášky z důvodu práce na učebnici 
teoretické

 

fyziky, podepsané

 

děkanem MFF UK prof. Zachovalem. Ve 
skutečnosti byla tato akce motivována snahou zbavit se nepohodlného 
člověka [Archiv UK].

Úryvek z předmluvy Trkalovy

 

učebnice. Ukázka z učebnice.

"Profesor Trkal, i když

 

přistupoval k napsání

 

této knihy pod 
určitým tlakem a nikoliv v nejlepší

 

duševní

 

pohodě, se 
"rozepsal" a snažil se do knihy uložit vše nejlepší

 

ze svých 
vědomostí

 

a bohatých zkušeností

 

z tohoto oboru, včetně řady 
osobitých nápadů, které

 

posluchači ocenili třebas až

 

po létech."

 
M. Brdička



Odchod profesora Trkala

" Třeba že „kudy Bohr

 

kráčí, tam kvetou růže”,
jak se vyjádřil v jedné

 

ze svých pražských 
přednášek Ehrenfest, přec jen úporný „boj náš

 

na
frontě

 

proti Neznámu”

 

(rčení

 

Lorentzovo) ve
fysice není

 

dobojován. Theorie

 

se rodí, kvetou,
stárnou a zmírají, ustupují

 

novým a novým 
theoriím

 

a problémy stojí

 

tu stále s němou tváří

 
Sfingy. Kdo, kdy a jak je rozřeší?

 

"             
V. Trkal

" ... nevšedním pochopením a úsilím K. Wicka, 
ředitele knihtiskárny Prométheus, se dostalo do 
rukou profesora Trkala aspoň

 

několik archů

 
signálního výtisku jeho knihy Mechanika 
hmotných bodů

 

a tuhého tělesa, z čehož

 

měl 
profesor Trkal velkou radost. Zřejmě

 

i v jeho mysli 
bylo vyjití

 

této knihy spojeno s představou cílové

 
pásky nerovného závodu se smrtí, který již

 

přes 
rok vyčerpával všechny jeho tělesné

 

síly a jistě

 

i 
většinu sil duševních. Jeho duch se však nechtěl 
vzdát a tak leže v posteli pracoval na korekturách 
sloupců

 

i stránek, na rejstříku a pod. a lze říci, že 
i v tomto závodě čestně

 

obstál a že prakticky 
cílová

 

páska byla jím protržena. "         M. Brdička



Pocta dílu profesora Trkala

Soubor obrazů

 

připravil Jan Valenta. Se sběrem materiálů

 

pomohli: V. Trkal ml., A. Fučíková, E. Těšínská, V. Kapsa, M. Rotter

 

a 
M. Šolc. Použité

 

dokumenty jsou, pokud není

 

uvedeno jinak, z archívu V. Trkala ml.

Padesáté

 

výročí

 

úmrtí

 

profesora Viktora Trkala připomenuli prof. Miroslav Brdička

 

a 
dr. Viktor Trkal ml. knihou "Profesor Viktor Trkal, pouť

 

moderní

 

fyzikou", kterou vydalo 
nakladatelství

 

Academia. 
Dále vznikla iniciativa pojmenovat posluchárnu M2 v budově

 

MFF UK v ulici Ke 
Karlovu 3, kde prof. Trkal působil, jeho jménem. Konkrétní

 

kroky k tomuto začaly po 
návštěvě

 

obou autorů

 

knihy na katedře chemické

 

fyziky a optiky v září

 

2007. Bohužel 
to byla i poslední

 

návštěva prof. Brdičky, který koncem roku zemřel. Inaugurace 
posluchárny Viktora Trkala proběhne 30. září

 

2008 a k této příležitosti byl vydán tento 
disk.  

← Prof. M. Brdička

 

(vpravo) a Dr. V. 
Trkal ml. při návštěvě

 

MFF UK 17. 
září

 

2007.


	Život a dílo�Profesora Viktora Trkala�v obrazech
	Rodina
	Studium
	Studia univerzitní
	Doktorát
	Jmenování asistentem prof. Závišky
	Kadet Trkal
	Ostřihom�10. Marschkomp.
	Zranění, zajetí ...
	Válečná situace na ústavu v Praze 
	Asistentem Univerzity v Permi
	Profesor O. D. Chvolson
	Korespondence �s prof. Chvolsonem
	Habilitace
	Návrat domů
	Pobyt v Leidenu
	Profesor Paul Ehrenfest
	Návštěvy Alberta Einsteina v Leidenu
	Spolupráce Trkala s Ehrenfestem
	Korespondence Ehrenfest - Trkal
	Návrat do Prahy
	Společenský život vědecké komunity
	Spolupráce s J. Heyrovským
	Kurs teoretické fyziky v Berlíně
	Rodinný život
	Pedagogická a organizační práce
	Vztah teoretika k experimentu
	Děkanská a proděkanská funkce
	Dočasným správcem Astronomického ústavu
	Období protektorátu
	Poválečná činnost
	Podruhé děkanem přírodovědecké fakulty
	Podpora výzkumu atomové energie
	Rok 1948
	Ocenění práce prof. Trkala
	Problémy po únoru 1948
	Učebnice mechaniky
	Odchod profesora Trkala
	Pocta dílu profesora Trkala

